*Čl. 3. susrećemo i u Wyclifovu i u Husovu učenju, kao i u dokumentima o naziranjima husita.<sup>140</sup>*

#### *Čl. 4. je i Wyclifo*

*Čl. 5. nije u optužbama protiv Wyclifa, a ni u njegovim djelima posebice izražen kao određena doktrina. Kod Husa je ona izričito formulirana kao zabrana, da itko bude ubijen zbog svojih vjerskih uvjerenja, kojih ne želi da se odreće pod pritiskom*

*Čl. 6. Viklifizam nigdje ne poriče valjanost bračnih veza. Njih ne odbacuje ni Husovo učenje. Ipak, bula pape Martina V. pretpostavlja u husitskim načelima i praksi, da odbijaju crkveno sklapanje brakova.<sup>143</sup>*

<sup>140</sup> Up. »Conclusiones haereticae ...«, Netter of Walden, cit. dj. na istome mjestu: »11. Quod nullus praelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum excommunicatum a Deo.«

»12. Item quod sic excommunicans, ex hoc sit haereticus, vel excommunicatus.«

»45 Conclusiones ...«, Hefele, cit. dj. str. 117, No 11 glasi jednako kao No 11 u »Conclusiones haer. ...«; čl. 30.: »Excommunicatio papae vel cuiuscunq[ue] praelati non est timenda, quia est censura Antichristi.«

»Articuli 39 in III. audiencia propositis, Sedlák, cit. dj., str. 325\*, 326\*: 21. »Quod excommunicatus a papa, obmiso iudicio papae et concilii generalis, si appellet ad Christum, prae-servatur, ut excommunicatio hujusmodi non afficiat eum.« Up. i čl. 23, 24.

25. »Censure ecclesiasticae sunt antichristivae, quas clerici excoigitavit ad sui exaltationem et populi subpeditationem, si ipsis clericis laici ad eorum non obedierint voluntatem.«

»Articuli 30 ultimi«, Sedlák, cit. dj. Přílohy, XIX, str. 335\*: No 19: »Per censuras ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis, interdicti ad sui exaltationem clerici populum laicalem sibi subpeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, et viam praeparat anti-christo. Signum autem evidens est, quod ab antichristo procedunt tales censure, quas vocant in suis processibus fulminaciones, quibus clerici procedit principalissime contra illos, qui denudant nequitiam antichristi, qui clericum pro se maxime usurpavit.«

Up. i čl. No 17, 18.

»Articuli testium Constantinensium«, Sedlák, cit. dj. Přílohy, XIX, str. 341\*: No 37: »Iohannes Hus praedicavit, quod nullus potest excommunicari ad hominem, nisi deus excommunicaret eum.«

Bula pape Martina V., Hefele, cit. dj. VII, str. 347/48: »... 31) da li vjeruje, da crkveno pretpostavljeni smiju svoga potčinjenoga, klerika ili laika, ekskomunicirati, ako je neposlušan.«

»28 Articuli« Baselskog koncila, Hefele, cit. dj. VII, str. 507: 24. »Nulla excommunicatio papae vel alterius praelati timenda est.«